
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

Alle RSU d’Istituto 
Alle OO.SS. firmatarie 

Al DSGA 
All’Albo Sindacale 

DECRETO DI INTEGRAZIONE DELLE RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA D’ISTITUTO  

Oggetto: Decreto di integrazione del fondo MOF per la contrattazione integrativa d’istituto per gli aa.ss. 
2025/26 e 2024/2025 - Assegnazione risorse CCNI 23 ottobre 2025 

CAPO I 

RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI ISTITUTO - A.S. 2025/26 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca – sezione 
istituzioni scolastiche ed educative sottoscritto il 3 ottobre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021 
sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTA l’Ipotesi di CCNI per la ripartizione, tra le istituzioni scolastiche, di ulteriori risorse finanziarie da 
considerare nella Contrattazione d’Istituto, siglata in data 23 ottobre 2025 tra il Ministero e le OO.SS. 
rappresentative del comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTA la nota ministeriale del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale - 
Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche - Ufficio VI, 
firmata digitalmente in data 05.12.2025, recante l’oggetto: "A.F.2025 Cedolino Unico - Fondo per il 
miglioramento dell’offerta formativa – CCNI integrazione MOF - Assegnazione risorse finanziarie"; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 14105 del 08.10.2025, con il quale è stato costituito il fondo MOF per 
la contrattazione integrativa d’istituto per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 16874 del 21.11.2025, con il quale il fondo MOF è stato integrato con 
le risorse assegnate ai sensi del DL 160/2024; 

ACCERTATO che a codesta istituzione scolastica è stata assegnata la risorsa finanziaria complessiva pari 
ad euro 2.878,17 (duemilaottocentosettantotto/17) lordo dipendente, così suddivisa: 

a) euro 188,24 lordo dipendente finalizzati ad incrementare lo stanziamento relativo agli "incarichi 
specifici del personale ATA"; 

b) euro 603,38 lordo dipendente, quale somma una tantum per i collaboratori scolastici già 
destinatari di incarichi specifici per l’assistenza agli alunni disabili ai sensi dell’art. 54, c. 4 del 
CCNL vigente; 

c) euro 509,00 lordo dipendente, a copertura degli arretrati relativi all’indennità di direzione - parte 
variabile dei funzionari ad elevata qualificazione con incarico di DSGA per il periodo 1° gennaio 
– 31 agosto 2024; 

d) euro 847,49 lordo dipendente finalizzati ad incrementare lo stanziamento relativo alle "Ore 
Eccedenti l’orario settimanale d’obbligo, effettuate in sostituzione di colleghi assenti"; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
15

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

e) euro 237,95 lordo dipendente finalizzati ad incrementare lo stanziamento relativo alle "funzioni 
strumentali"; 

f) euro 492,11 lordo dipendente quale incremento una-tantum dell’indennità di direzione - parte 
variabile del DSGA per l’a.s. 2025/26; 

RITENUTO necessario procedere all’integrazione del fondo per la contrattazione integrativa di Istituto 
per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore SGA Dott. Giulio Gualtierotti Morelli; 

DECRETA 

Art. 1 - Il FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA per il Miglioramento dell’Offerta Formativa 
relativo all’anno scolastico 2025/2026, costituito con decreto prot. n. 14105 del 08.10.2025 e 
successivamente integrato con decreto prot. n. 16874 del 21.11.2025, è ulteriormente integrato con le 
risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ai sensi del CCNI siglato il 23 ottobre 2025. 

Art. 2 - L’integrazione del fondo MOF è così rappresentata: 

Risorse MOF Importo 
precedente 

Integrazione nota 
del 05.12.2025 

Totale aggiornato 
(lordo dip.) 

FIS - Fondo delle istituzioni scolastiche (al 
netto Ind. direzione DSGA e sostituto) 

€ 58.891,89 € - € 58.891,89 

Funzioni Strumentali € 4.962,66 € 237,95 € 5.200,61 
Incarichi Specifici del personale ATA € 3.814,07 € 188,24 € 4.002,31 
Incarichi Specifici assistenza alunni disabili  € - € 603,38 € 603,38 
Ore Eccedenti € 3.912,18 € 847,49 € 4.759,67 
Valorizzazione personale scolastico € 15.217,79 € - € 15.217,79 
Attività compl. di educazione fisica € 1.430,77 € - € 1.430,77 
TOTALI € 88.229,36 € 1.877,06 € 90.106,42 

 

Indennità di direzione al DSGA titolare + Indennità di direzione al sostituto del 
DSGA (destinazioni regolate dal CCNL) 

 

Indennità di direzione DSGA titolare € 6.034,50 
Arretrati indennità direzione DSGA (gen-ago 2024) € 509,00 
Incremento una-tantum indennità direzione DSGA a.s. 2025/26 € 492,11 
Indennità di direzione al sostituto DSGA € 645,60 

Art. 3 - L’ammontare complessivo aggiornato delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
d’istituto finalizzate a retribuire gli istituti contrattuali dell’I.C. V. Galilei di Pisa per l’a.s. 2025/26 risulta 
pertanto pari a euro 90.106,42 (novantamilacentosei/42) al lordo dipendente. 

Art. 4 - Si precisa che: 
• l’importo assegnato è al lordo dipendente, ovvero al netto dei contributi previdenziali ed 

assistenziali a carico dello Stato e dell’IRAP; 
• tali oneri riflessi saranno liquidati direttamente dal MEF - NoiPA a valere sui pertinenti capitoli e 

piani gestionali del bilancio del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
• la somma una tantum per l’assistenza agli alunni disabili (€ 603,38) è destinata ai collaboratori 

scolastici già destinatari di incarichi specifici ai sensi dell’art. 54, c. 4 del CCNL vigente, fino a 
concorrenza dell’importo riconosciuto per la posizione economica; 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
15

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003  

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 

 

• gli arretrati dell’indennità di direzione DSGA (€ 509,00) devono essere riconosciuti al personale 
che ha svolto l’incarico di DSGA nell’a.s. 2023/24. 

Art. 5 - La contrattazione collettiva integrativa di Istituto provvederà a ridefinire, ove necessario, i criteri 
di ripartizione e utilizzo delle risorse integrate. 

Art. 6 - Il presente atto è notificato ai destinatari in indirizzo a mezzo email e affisso nell’Albo Sindacale. 

__________________________ 

CAPO II 

RISORSE PER GESTIONE PRATICHE PENSIONISTICHE - A.S. 2024/25 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la nota ministeriale del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale - 
Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche - Ufficio VI 
Prot. m_pi.AOODGERS.REGISTRO UFFICIALE.U.0051174.06-12-2025.h.16:20 recante l’oggetto: 
"E.F. 2025 – CEDOLINO UNICO – DL 160/2024 – GESTIONE PRATICHE PENSIONISTICHE 
- AVVISO ASSEGNAZIONE DI RISORSE FINANZIARIE"; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente l’incremento delle risorse finanziarie 
afferenti al Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2024/25, sottoscritto 
definitivamente il 25 settembre 2025; 

PRESO ATTO che l’art. 2 del suddetto CCNI prevede la ripartizione tra le istituzioni scolastiche della 
risorsa finanziaria aggiuntiva, finalizzata a remunerare il maggior impegno del personale ATA per la 
gestione delle richieste di pensionamento e delle cessazioni d’ufficio a valere dal 1° settembre 2025; 

ACCERTATO che a codesta istituzione scolastica è stata assegnata la risorsa finanziaria pari ad euro 
1.582,52 (millecinquecentoottantadue/52) lordo dipendente; 

CONSIDERATO che tale risorsa è riferita all’a.s. 2024/25 e va destinata alle assistenti amministrative 
che hanno curato le pratiche pensionistiche; 

DECRETA 

che l’integrazione del fondo MOF 24/25 è così rappresentata: 

- 1.582,52 (millecinquecentoottantadue/52) lordo dipendente per per la gestione delle richieste di 
pensionamento e delle cessazioni d’ufficio a valere dal 1° settembre 2025. 

Si precisa che tali risorse, riferite all’a.s. 2024/25, sono da considerarsi separate rispetto al fondo MOF 
per l’a.s. 2025/26 e sono comunque oggetto di informativa. 

Si evidenzia altresì che, come indicato nella nota ministeriale, il provvedimento di variazione delle risorse 
finanziarie sui pertinenti capitoli e piani gestionali del bilancio del MIM è in corso di perfezionamento e 
l’effettiva disponibilità della somma sul POS della scuola sarà notificata con successiva comunicazione. 

Pisa, 11.12.2025      La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Ing. Rossana Condello 

 

P
IIC

83
20

03
 -

 A
F

F
12

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
15

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2025-12-11T12:48:31+0000
	ROSSANA CONDELLO




